ИНФОРМАЦИЯ
О РЕЗУЛЬТАТАХ КОНТРОЛЬНОГО МЕРОПРИЯТИЯ
«Проверка эффективности и результативности использования средств субсидий, выделенных из бюджета Сарова на выполнение муниципального задания и иные цели МБУДО «ООЦ «Березка» в 2022 году и истекшем периоде 2023 года»

Объект проверки: МБУДО «ООЦ «Березка»
Проверяемый период: 2022 год -2023 годы
Объем проверенных средств: 86 513,59 тыс. руб.
Установлено нарушений и недостатков: 438,56 тыс.руб.

Руководитель контрольного мероприятия: аудитор Понеделко Ю.В.

Основные нарушения и недостатки:
1) В нарушение Закона №7-ФЗ, Приказа Минфина России №86н Учреждением на официальном сайте www.bus.gov.ru размещены с нарушением установленного срока 4 документа, не размещен 1 документ.
2) В нарушение Постановления №3460 Департаментом в объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания включены затраты на уплату налогов без применения коэффициента платной деятельности. Сумма превышения финансирования на 2022-2023 годы – 229,25 тыс.руб. 
3) В нарушение Закона №44-ФЗ, контракта на капитальный ремонт банно-душевого комплекса МБУДО «ООЦ Березка» не применило меры ответственности к Подрядчику за неисполнение обязательств, которые не имеют стоимостного выражения.
4) В нарушение требований "СП 48.13330.2019 Организация строительства. СНиП 12-01-2004" на объекте не обеспечено было ведение Журнала входного контроля и контроля качества получаемых деталей, материалов, изделий, конструкций и оборудования.
5) Акт №1 приемки законченного строительством объекта от 12.07.2023 по форме №КС-11 составлен с нарушениями. Не заполнены 2 обязательных пункта.
6) Исходя из положений ст.451 ГК РФ и ст.95 Закона №44-ФЗ оснований для расторжения муниципального контракта на капитальный ремонт банно-душевого комплекса не имелось. Невыполнение части работ является необоснованным.
7) Общий журнал работ составлен с нарушениями. Не заполнены обязательные пункты в 2-х разделах на стр.4, на стр.6 отсутствуют подпись, расшифровка подписи, печать заказчика. В разделе 3 Журнала частично не отражены работы, указанные в актах выполненных работ и оплаченные. В разделе 4, 7 информация о выявленных недостатках отсутствует при наличии нарушений, зафиксированных 05.05.2023 (10 замечаний).
8) Между МБУДО «ООЦ Березка» и МКУ «УКС» заключен договор 07.02.2023 №6 на оказание услуг по строительному контролю при выполнении работ по капитальному ремонту банно-душевого комплекса. В нарушение ст.53 Градостроительного кодекса РФ, п.2.2 договора от 07.02.2023 №6 МКУ «УКС» осуществил строительный контроль за выполнением работ по капитальному ремонту банно-душевого комплекса ненадлежащим образом. Нарушены 6 обязательств.
9) Проведен осмотр банно-душевого комплекса сотрудником КСП совместно с  представителями МКУ «УКС», и.о. ген.директора ООО «РСК», директором МБУДО «ООЦ «Березка». Установлено, что ремонт выполнен некачественно на сумму 53,28 тыс.руб.
10) В нарушение Закона №44-ФЗ, п.15 Правил ведения реестра контрактов, информация и документы по исполнению контракта частично размещены в единой системе zakupki.gov.ru с нарушением срока.
11) В нарушение Инструкции №157н, СГС «Запасы» аналитический учет канцелярских материальных запасов в Учреждении осуществлялся неверно.
12) В нарушение Приказа №256н, Приказа №49 Учреждение провело инвентаризацию в 2022 году в неполном объеме.
13) В нарушение Классификации основных средств, Инструкции №157н Учреждением неверно исчислена сумма амортизации, остаточная стоимость по объекту – «Система видеонаблюдения». Остаточная стоимость на 01.01.2023 завышена на 51,59 тыс.руб.
14) В нарушение Инструкции №157н расходы по страхованию имущества Учреждения, фактически осуществленные, но относящиеся к следующим отчетным периодам, не учитывались на счете 0 401 50 000 "Расходы будущих периодов", а включались в расходы текущего периода.
15) В нарушение Инструкции №157н, Приказа №209н расходы на приобретение строительных материалов отнесены на подстатью КОСГУ 346 необоснованно, следовало учитывать по КОСГУ 344. Сумма нарушения составила 37,28 тыс.руб.
16) В положении о проведении мероприятия «Время выбрало нас» не указано количество участников, не утверждена униформа участников либо иных лиц принимающих какое-либо участие в мероприятии. Таким образом, документально не подтверждены целесообразность и обоснование приобретения худи в количестве 25 шт. в качестве материалов для проведения мероприятия.
17) На теплосеть, водопровод, трансформаторную подстанцию, башню водонапорную, которые находятся на территории детского лагеря МБУДО «ООЦ «Березка» отсутствуют документы о передаче в оперативное управление, свидетельства о праве собственности.

По итогам проведенного контрольного мероприятия направлены:
1. В МБУДО ООЦ «Березка» представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений и недостатков.
2. В Департамент по делам молодежи и спорта, МКУ «УКС», Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации г.Сарова информационные письма.
3. В Прокуратуру города Сарова - копия акта проверки.
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